
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1473 – quarta-feira, 22 de novembro de 2023. Pag.01/02 
 

 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO 

                                                    

DECRETO MUNICIPAL Nº 43/2023 

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NOS 

ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO 

DO MUNICÍPIO DE EMAS-PB, EM VIRTUDE DO 

“FERIADO DO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO 

POLÍTICA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE 

EMAS-PB”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE EMAS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica 

do Município, em especial o disposto no seu art. 60, inciso V e,  

CONSIDERANDO o Feriado Municipal, no dia 28 de 

novembro de 2023, em virtude do Aniversário de Emancipação 

Política Administrativa do Município de Emas/PB. 

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica declarado PONTO FACULTATIVO, nas 

repartições públicas municipais, no próximo dia 27 de novembro 

de 2023, em virtude do Feriado de Comemoração do Aniversário 

de Emancipação Política Administrativa do Município de Emas/PB, 

no dia 28 do corrente mês. 

Art. 2º - Excetuam-se do disposto no artigo anterior os serviços 

considerados de natureza essencial, que não podem sofrer 

solução de descontinuidade, cuja finalidade seja estritamente de 

interesse público.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Jornal Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Gabinete da Prefeita de Emas-PB, aos 22 de novembro de 

2023. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO 

Prefeita 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2023 

 

Torna público que realizará, através da Comissão de Licitação, 

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 0004/2023, 

às 08:30 horas do dia 13 de dezembro de 2023, do tipo menor preço 

global, para o objeto: contratação de empresa especializada para 

execução de serviços complementares na escola de 4 salas de aula 

no município de Emas-PB. Informações poderá ser obtidas pelo e-

mail: licitacao@emas.pb.gov.br. O Edital estar disponível em 

www.emas.pb.gov.br/ e www.tce.pb.gov.br, de forma gratuita.  

Emas - PB, 22 de novembro de 2023 

AMANDA NUNES ALBINO – Presidente CPL 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2023 

Torna público que realizará, através da Comissão de Licitação, 

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 0005/2023, 

às 09:30 horas do dia 13 de dezembro de 2023, do tipo menor preço 

global, para o objeto: contratação de empresa especializada para 

executar obra de implantação de pavimentação em vias públicas 

urbanas do município de Emas-PB, atendendo o Contrato de 

Repasse nº 880445/2018/MCIDADES/CAIXA. Informações poderão 

ser obtidas pelo e-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. O Edital estar 

disponível em www.emas.pb.gov.br/ e www.tce.pb.gov.br, de forma 

gratuita.  

Emas - PB, 22 de novembro de 2023 

AMANDA NUNES ALBINO – Presidente CPL 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023 

 

Torna público que realizará, através da Comissão de Licitação, 

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 0006/2023, 

às 10:30 horas do dia 13 de dezembro de 2023, do tipo menor preço 

global, para o objeto: contratação de empresa especializada para 

executar obra de implantação de pavimentação em vias públicas 

urbanas do município de Emas-PB, atendendo o Contrato de 

Repasse nº 870413/2018/MCIDADES/CAIXA. Informações poderão 

ser obtidas pelo e-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. O Edital estar 

disponível em www.emas.pb.gov.br/ e www.tce.pb.gov.br, de forma 

gratuita.  

Emas - PB, 22 de novembro de 2023 

AMANDA NUNES ALBINO – Presidente CPL 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

RATIFICAÇÃO – DISPENSA Nº 00022/2023 

 

Nos Termos Dos Elementos Constantes Da Respectiva Exposição 

De Motivos Que Instrui O Processo E Observado O Parecer Da 

Assessoria Jurídica, Referente A DISPENSA Nº 00022/2023, Que 

Objetiva: CONTRATAÇÃO DIRETA DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

RECUPERAÇÃO DE PARTE DO PISO, DO CRAS DO MUNICÍPIO 

DE EMAS-PB.; Ratifico O Correspondente Procedimento o seu 

Objeto a ; META CONSTRUCOES E SERVIÇOS - CNPJ Nº 

45.000.475/0001-16  – VALOR: 32.466,53 (TRINTA E DOIS MIL, 

QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E 

TRES CENTAVOS) ;  

Emas - PB, 22 de novembro de 2023 

Ana Alves De Araújo Loureiro – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO OBJETO:  

 

CONTRATAÇÃO DIRETA DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE PARTE DO 

PISO, DO CRAS DO MUNICÍPIO DE EMAS-PB, DISPENSA nº 

00022/2023. VIGÊNCIA: até 31/12/2023. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2023 Edição Nº 1473 – quarta-feira, 22 de novembro de 2023. Pag.02/02 
 

 

0152/2023 -22.11.23 – META CONSTRUCOES E SERVIÇOS - 

CNPJ Nº 45.000.475/0001-16 – VALOR: 32.466,53 (TRINTA E DOIS 

MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E 

CINQUENTA E TRES CENTAVOS);  

Emas - PB, 22 de novembro de 2023 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

ADJUDICAÇÃO – PREGÃO ELETRONICO Nº 00008/2023 

 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 

observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 

Pregão Eletrônico nº 00008/2023, que objetiva: Aquisição de dois 

veículos destinados a Secretaria de Educação do Município de 

Emas-PB, através de plano de aplicação com o Governo do Estado. 

ADJUDICO o seu objeto a empresa:  D. SILVEIRA VEICULOS LTDA 

CNPJ nº 46.245.693/0001-83, R$: 127.000,00; a empresa: 

COPAUTO COMERCIO PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA; 

CNPJ nº 10.754.828/0001-99 , R$: 112.989,00;   

Emas -PB, 22 de novembro de 2023 

Amanda Nunes Albino – Pregoeira Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 00008/2023 

 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

Eletrônico nº 00008/2023, que objetiva: Aquisição de dois veículos 

destinados a Secretaria de Educação do Município de Emas-PB. 

HOMOLOGAR o seu objeto a: D. SILVEIRA VEICULOS LTDA CNPJ 

nº 46.245.693/0001-83, R$: 127.000,00; a empresa: COPAUTO 

COMERCIO PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA; CNPJ nº 

10.754.828/0001-99 , R$: 112.989,00;   

Emas -PB, 22 de novembro de 2023 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 


